Anr.294/2025

Paneli Zgjedhor Pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i psrbers nga gjyqtarét: Skender
Cogaj - kryesuese, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj - anétaré, duke vendosur pérkitazi me

Opstanak, me seli ng Graganicé, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetssit € tyre dhe Kandidatét, gjate fushatés zgjedhore pér Kuvendin e
Republikés sg Kosovés, g€ do t&€ mbahen mé daté 09 Shkurt 2025,

Arsyetim

Me daté 01.02.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén Anr.294/2025 nga Subjekti Politik Gradanske
Inicijative Narodna Pravda me seli ngs Leposaviq, né & cilen pretendohet se punonjés t&

lartpérmendur kang ngjitur material zgjedhor né derén e hyrjes sé& objektit né rrugén “Dositeja
Obradoviga”, pa lejen me shkrim t& banoréve t& objektit, si dhe né stacionin e autobuséve ng
Leposaviq pa leje dhe né vend publik ku shprehimisht éshté e ndaluar,

Veprimet ¢ mésipérme paragesin shkelje t€ réndé t6 kodit t€ mirgsjelljes s& partive politike,
ligjit zgjedhor dhe rregullores zgjedhore t& miratuar nga KQZ-ja.



NE cilésin€ e déshmisé ju ofrojmé video incizimet dhe fotografité e dorézuara nga qytetarét, ku
Jju ofrojmé:

Si prové ka bashkangjitur fotografi t& e automjetit zyrtar Nissan , targa e regj. 3Z 118-17, njé
fotografi e materialit vendosjes sé materialit zgjedhor, materiale né video incizime ku shihen
shkeljet e pretenduara.

Né pérgjigje né ankesé t& paraqitur me daté 04.02.2025, subjekti politik Za Slobodu Pravdu
Opstanak, theksohet se automjeti qé i éshté dhéné Komunés sé& Leposavigit, pérkatésisht Zyrés
s€ saj pér Komunitete, &shté shfrytézuar ekskluzivisht pér aktivitete t& pércaktuara nga ajo zyré
dhe nuk &shté pérdorur pér aktivitete t& subjektit politik Za Slobodu Pravdu Opstanak, sepse
n¢ asnjé video nuk mund té shihen punétoré nga komuna e lartpérmendur gé vendosin postera
apo bartin materiale promovuese, pra e nxjerrin nga vetura.

ME tej né pérgjigie theksohet se vendosja e posterave né stacionin e autobusit &shté objekt
publik dhe &shté né€ pronési t&€ komunés sé Leposavigit, e cila i ka lejuar t& vendosin materiale
propagandistike, ndérsa sa i pérket pretendimit se t& njéjtit kané grisur posterat e t& tjeréve, nuk
ka as déshmi as foto pér veprimin e lartpérmendur dhe se nuk mund té pércaktohet se kush e
ka béré kété veprim.

Paneli, pasi q€ shqyrtoj t€ gjitha shkresat e 1éndés, konstatoi se:

Ankesat jané té pas afatshme

Paneli, pas shqyrtimit paraprak té ankesés ka gjetur se ankesa e parashtruar nga Gradanske
Inicijative Narodna Pravda, me seli né Leposaviq, kundér subjektit politik Za Slobodu Pravdu
Opstanak, e datés 01.02.2025, &shté parashtruar pas afatit ligjor t& pércaktuar me dispozitén
ligjore t€ nenit 39 paragrafi 3 i LZP-sé, i cili pércakton se: “Personi i cili ka interes ligior né
njé ¢éshtje brenda juridiksionit t& PZAP-it, ose té drejtat e té cilit jané shkelur pér sa i pérket
shkeljeve té pretenduara té Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe
kandidatét gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore dhe dités sé zgjedhjeve, mund t& paraqes
ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes sé supozuar, dhe PZAP-
i, do té vendos pér ankesén brenda shtatédhjeté e dy (72) oréve nga koha e pranimit té saj, si
dhe neni 13, paragrafi 3, nen paragrafi 3.3 i Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, i cili pércakton se “PZAP-i e hedhé
ankesén kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-5¢é dhe késaj rregullore DEr shqyrtim,
nén paragrafi 3.3. nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé ligjor”

N& kété rast, nga shqyrtimi i shkresave té& 1éndés, rezulton se parashtruesi i ankesés ka dorézuar
ankesén né PZAP, mé daté 01.02.2025, né & cilén ka pretenduar se me daté 24.01.2025 zyrtar
t€ subjekti politik Za Slobodu Pravdu Opstanak, me seli Graganicé, kané pérdorur automjetin
¢ Nissan, me targa e regj. 3Z 117-18, i cili éshté né pronési t& Ministrisé pér Komunitete dhe
Kthim, Qeverisé s& Kosovés, pér vendosjen e materialit zgjedhor né hapsira publike t& partisé
politike, Za Slobodu Pravdu Opstanak., qé éshté né kundérshtim me nenin 36, paragrafi 1 té
LZP-s&, “Personi gé mban pozité publike, i zgjedhur apo i caktuar, nuk mund té pérdoré até
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zyré osendonjé nga pasurité e saj me géllim té Dpérfitimit 1€ votave. Asnjé nga burimet e asnjé
institucioni t¢ administratés publike, qofié té nivelit gendror ose lokal, ose edhe ndonjé
ndérmarrjeje né zotérim ose té kontrolluar nga autoritetet gendrore ose lokale, nuk mund té
shfrytézohen ose té futen né mbéshtetje t& ndonjé subjekti politik né zgjedhje”’ si dhe Nenin 34.
Paragrafi 1 nén paragrafi 2. “vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe,
vendosja eemrave té tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose
Jashténdértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike t&
trafikut, brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose, ndryshe, gé shfrytézohen nga
organizatat ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve ose
shfrytézuesve;.

Megjithaté, ankesa &shté paraqitur Gradanske Inicijative Narodna Pravda pas afatit ligjor pér

paragitjen e ankesave, sipas nenit 39, paragrafi 3 i LZP-sé, ku afati pér dorézimin e ankesave
éshté 48 oré nga ndodhja e shkeljes sé supozuar, dhe ankesa éshté dorézuar mé 01.02.2025,
ndérkohé qé shkeljet né fjalé jané béré mé 24.01.2025, q€ do t& thoté se ankesa éshté dorézuar
pas afatit t& paraparé ligjor.

Paneli gjeti se ankesa wshtw ushtruar pas afatit ligjor, dhe nga arsyet e theksuara mé larté ¢ né
kuptim & nenit 39 paragrafi 3, nenit 115 paragraf 1 i LZP-sé, dhe nenit 9 paragrafi 5 nen
paragrafi 5.5 t& Rregullés 01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave,
paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

Anr. 294/2025 mé daté 04.02.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 té
LZP-sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit té kétij vendimi.



